
Republica Moldova
Raionul Ştefan Vodă

CONSILIUL SĂTESC
VOLINTIRI

Republic of Moldova
Ștefan Vodă District
VILLAGE COUNCIL

VOLINTIRI

MD – 4241, s.Volintiri, str. Păcii, tel.(242) 55111, tel (242) 55115,e-mail:primaria.volintiri@apl.gov.md

DECIZIE NR. 2/5
din 28 noiembrie 2023

Cu privire la aprobarea şi punerea în aplicare
a taxelor locale pentru anul 2024

În conformitate cu prevederile Titlului VII „Taxele locale” din Codul Fiscal nr.1163 din
24.04.1997, Legii nr.94 din 01.04.2004 cu privire la punerea în aplicare a Titlului VII al
Codului Fiscal, Legea privind finanțele publice nr.397 din 16.10.2003, Legea finanțelor
publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181 din 25.07.2014, Legea nr. 235 din
20.06.2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activităţii de întreprinzător,
Legea privind reglementarea prin autorizarea activităţii de întreprinzător nr. 160  din 
22.07.2011, Legea cu privire la comerţul interior nr.231 din 23.09.2010, Hotărârea
Guvernului cu privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 931 din  08.12.2011,

În temeiul Legii nr. 100 din 22.12.2017 cu privire la actele normative, al Legii nr. 435 din
28 decembrie 2006 privind descentralizarea administrativă, precum şi conform art. 14
alin.(2) lit. a), art. 19 alin. (2) al Legii nr. 436 din 28 decembrie 2006 privind administraţia
publică locală, Consiliul sătesc Volintiri,

DECIDE :

1.Se pun în aplicare începând cu 1 ianuarie 2024, pe teritoriul satului Volintiri următoarele
taxe locale:

● Taxa pentru amenajarea teritoriului;
● Taxa de piaţă;
● Taxa de aplicare a simbolicii locale;
● Taxa pentru unităţi comerciale şi de prestări servicii.

2.Se stabilesc Taxele locale şi cotele ce se pun în aplicare pentru anul 2024 pe teritoriul
satului Volintiri, rn. Ştefan Vodă:

Nr.
d/o

Denumirea taxelor Cota taxei de bază
(în lei pentru anul

calendaristic)
A). Taxa pentru amenajarea teritoriului.

Numărul mediu scriptic trimestrial al salariaţilor şi
suplimentar:

- în cazul gospodăriilor ţărăneşti (de fermier)
–fondatorul şi numărul membrilor gospodăriilor
ţărăneşti (de fermier);

- în cazul întreprinderilor individuale - fondatorul
întreprinderii individuale;

- în cazul persoanelor care desfăşoară activitate
profesională în sectorul justiției numărul de persoane

600 lei
anual pentru
fiecare salariat
şi/sau fondator al
întreprinderii
individuale,al
gospodăriei
ţărăneşti (de
fermier),de

asemenea membrii
acesteia şi/sau
pentru fiecare



abilitate prin lege pentru desfăşurarea activităţii
profesionale în sectorul justiției.

persoana ce
desfășoară activitate

profesională în
sectorul justiției.

B). Taxa de piaţă.
Suprafaţa terenului pieţei şi a clădirilor, construcţiilor
(fiecare metru pătrat) a căror stramutare este imposibila fără
cauzarea de prejudicii destinaţieilor.

3.60 lei/m2

C). Taxa de aplicare a simbolicii locale.
Venitul din vînzări ale produselor fabricate cărora li se aplică
simbolica locală.

1%

D.)Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii şi cotele acesteia.
Numărul unităţilor comerciale și /sau de prestări servicii care corespund activităţilor
expuse în anexa nr.1 la Legea nr.231/2010 cu privire la comerţul interior (pentru
fiecare unitate comercială şi/sau de prestări servicii).

- Se stabilesc cotele taxei pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii după cum
urmează:

Nr.
d/o

Tipul unităţilor comerciale şi/sau de
prestări servicii

Cotă, lei anual

Locul amplasării
Centru Altă amplasare

decît centru
1 2 3 4

1. Unităţile comerciale
1. Magazin „Produse alimentare”,

cu suprafaţa:
1. de la 10 m2 - până la 20m2

2. 20m2 – până la 40m2

3. 40m2– pâna la 50 m2

4. 50 m2- pâna la 100 m2

x
x
x

9000,0 lei

1800,0 lei
4800,0 lei
5400,0 lei

x

2. Magazin „Mărfuri industriale, de uz
gospodăresc şi materiale de construcţii”,cu
suprafaţa:

1.pina la50 m2

2. până la 100m2

3. de la 100 m2 şi mai mult
Depozit de materiale de construcții
de la 100 m și mai mult

3000,0 lei
7800,0 lei
9000,0 lei
10000,0 lei

x
x
x
x

3. Farmacia veterinară 3000,0 lei x
4. Farmacia 5400,0 lei x
5. Cafenea – Bar 10200,0 lei x
6. Baruri și alte activități de servire a

băuturilor - Cod CAEN 56.30.
2400,0 lei x

7. Unităţi cu amănuntul, care nu se
efectuează în magazine (Comerţul cu
amănuntul efectuat în afara magazinelor,
standurilor, chioşcurilor şi pieţelor - Cod
CAEN 47.99).

1800,0 lei x



3.Se acorda scutiri pentru anul bugetar 2024, conform prevederilor art. 296 Titlul VII din
Codul Fiscal:
- La plata pentru Taxa pentru amenajarea teritoriului:- 50 % din mărimea taxei anuale
pentru agenţii economici, cu sediul în s. Volintiri, care activează pe teritoriul administrat de
Primăria Volintiri şi au în calitate de angajaţi/salariaţi locuitori a s. Volintiri, cu viza de
domiciliu.
4.Executarea prezentei Decizii se încredinţează specialist principal în reglementarea
perceperii fiscale al Primăriei Volintiri.
5. Controlul asupra executării prezentei Decizii revine primarului s. Volintiri
6. Prezenta Decizie se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Registrul de stat al
actelor locale,publicului prin afişare.

Au votat: Pro – 12 Contra – 0 Abţinut –0

Preşedintele şedinţei Grigore COBAN

Contrasemnează:
Secretarul Consiliului Mariana EFREMOV

sătesc


		2023-12-04T17:33:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-04T17:39:15+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




